ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

MENSAGEM N° 74 - DO SR. PREFEITO DO MUNIC{PIO DE GUARIBA

Guariba, 29 de agosto de 2.023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagio dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORg;AMENTO GERAL DO MUNICIPIO,

NO VALOR TOTAL DE RS 1.185.860,00 (UM MILHAQ, CENTO E OITENTA E CINCO
MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS), VISANDO AQ ATENDIMENTO DE

DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL”, para que seja apreciado em regime de urgéncia,
nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Organica do Municipio, bem como observadas as
disposigdes pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

e R$ 55.900,00 - promover a aquisigiio de materiais de consumo para os diversos setores da
Secretaria Municipal de Administragdo Geral.

e R$ 80.000,00 - quitar despesas com RPV — Requisi¢des de Pequeno Valor, oriundas de
acoes judiciais civeis e trabalhistas.

e RS 230.000,00 - custear despesas de prestagdo de servigos de realizagdo de exames
médicos, através do repasse de recursos financeiros pelo Fundo Estadual de Sauide,
proveniente de emenda parlamentar do Deputado Paulo Fiorilo.

e RS 165.000,00 — promover a aquisi¢do de mdveis, equipamentos € materiais permanentes
para mobiliar a Unidade Basica de Saude “Prefeito Francisco Dias Mangano Junior”,
localizada no Residencial Nova Rocca, que se encontra em fase de finalizagdo de sua
construcio.

e RS 304.960,00 — arcar com despesas de prestacdio de servigos de transporte rodoviario de
pacientes SUS, da cidade de Guariba para as cidades de Ribeirdo Preto e Jaboticabal,
para realizag@o de consultas e exames médicos indisponiveis na Secretaria Municipal de
Saude, até o final do exercicio de 2.023.

e R$ 50.000,00 — promover o pagamento de aluguel social a familias carentes, em situagio
de risco e vulnerabilidade social.

e R$ 70.000,00 - custear despesas de impressdo de imagens do 3° Concurso de Fotografia;
locagio de banheiros quimicos para o Enduro FIN; locagdo de tendas para Feira Regional
do Artesanato, que contard com a participagdo de mais de 180 artesdos das cidades de
Guariba, Brodowski, Sertdozinho, Monte Alto, Mococa, Pradopolis, Sales de Oliveira,
Cravinhos, Ribeirdo Preto, Jaboticabal, Barrinha e Pitangueiras.
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Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

médio, técnico ou superior, para diversos setores e departamentos da Municipalidade, até
final do presente exercicio de 2.023.

Anexo ao presente projeto de lei, copia das solicitagdes de abertura de créditos,
emitidas pela Contadora Fabiana de Oliveira Soares Vieira.

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagdo, com a
maxima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse piblico.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e considerago.

Respeitosamente,

CELSO ANTONIO ROMANO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador CASSIO APARECIDO PEREIRA, Dignissimo Presidente
da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sao Paulo '
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementacdo orgamentaria, por meio de anulagdo para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar por meio de anulagdo, no valor de R$ 55.900,00, para
fins de custear despesas com a Secretaria de Administracdo. Codificado conforme

segue:
ANULAR
Unidade Orgamentria 102.02.01 | ADMINISTRAGAO
Funcional: 04.122.0003.2.007000.3.3.71.70 - CONSORCIO DE TV
Dotacio: 37 [ Valor: | RS 55.900,00
Cddigo de Aplica¢do:110.000
SUPLEMENTAR

Unidade Orcamentdria [02.02.01 | ADMINISTRACAO
Funcional: 04.122.0003.2.005000.3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Dotaggio: 31 | Valor: | RS 55.900,00

Cdédigo de Aplicacdo:110.000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 30 de agosto de 2023

\

}

Fa |an§Pd¢ Oliveira Soares Vieira
Responsavel pelo\Planejamento e Orcamento Publico




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei @ Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orcamentéria, por meio de superavit financeiro para acorrer
com as seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar por meio de excesso de arrecadacgéo, no valor de R$
80.000,00, para fins de custear despesas com RPV (requisigcbes de pequeno valor) de
acdes judiciais civeis e trabalhistas, codificado conforme segue:

Unidade Orcamentria |02.03.01 | FINANCAS
Funcional: 04.123.0007.2.009000.3.3.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS
Dotaggo: 60 | Valor: | RS 80.000,00

Cddigo de Aplicagdo: 110.000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 25 de agosto de 2023

res Vieira
Responsavel pelo\Planejamento e Orgamento Publico




ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgcamentaria, por meio de excesso de arrecadagdo para
acorrer com as seguintes despesas:

1. Abertura de crédito especial por meio de excesso de arrecadacdo, no valor de R$
230.000,00, para fins de custear despesas com exames médicos, crédito referente a

emenda parlamentar do Dep. Paulo Fiorilio, codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria

| 02.05.01 | sAUDE

Funcional: 10.302.0039.2.121.000.3.3.90.39 Qutros Serv. Terceiros - PJ

Dotagdo: NOVA

I Valor: [

RS 230.000,00

Codigo de Aplicagdo: 300.0065 - fonte 2

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 24 de agosto de 2023

Fabkianad

Responsavel pelo Flanejamento e Or¢gamento Publico




refox https://autoatendimentoZ.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb*?tokensessa...

Ordens Estaduais e Municipais

Identificador do Pagamento 202306090009234

Emitente

CNPJ: 13.851.748/0001-40

Nome FUNDO E SAUDE - FUNDES

Data Pagamento 12/06/2023 Valor 230.000,00
Objetivo EMENDA IMP-202307248084

Cadigo da Unidade Gestora 9009700001

Cddigo da Relacao 2023RE02823

Codigo Bancario 20230B56661

Numero Sequencial Codigo Bancario 0

of 1 24/08/2023, 10:32



ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal,
objetivando a suplementacéo orcamentaria, por meio de superavit financeiro para acorrer
com as seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar por meio de excesso de arrecadacéo, no valor de R$
165.000,00, para fins de custear despesas com aquisicdo de mobiliario para

atendimento do novo PSF Nova Rocca. Codificado conforme segue:

Unidade Orgamehtéfié

02.05.01 | saupE

Funcional: 10.301.0038.2.120000.4.4.90.52 EQUIPAMENTO PERMANENTE

Dotagdo: 87

Valor: |

RS 165.000,00

Codigo de Aplicagdo: 301.0000 - FONTE 1

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 29 de agosto de 2023

de Ollveira Soares Vieira

Responsavel pglo Planejamento e Orgamento Publico




ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagcdo orcamentaria, por meio de superavit e anulagido para acorrer
com as seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar por meio de superavit financeiro, no valor de R$
304.960,00, para fins de custear despesas com o transporte de pacientes para Ribeirdo
Preto e Jaboticabal, codificado conforme segue:

Unidade Orcamentadria

| 02.05.01 | sAUDE

Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.3.90.39 OUTROS SERV. TERC. PJ

Dotacgao: 80

l Valor: |

RS 304.960,00

Codigo de Aplicacdo: 310.0000 - FONTE 1

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 25 de agosto de 2023
N

/
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i oares Vieira
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementacdo orgcamentaria, por meio de anulacdo para acorrer com as

seguintes despesas:

1. Abertura de crédito especial por meio de anulagéo, no valor de R$ 50.000,00, para fins
de custear despesas com aluguéis sociais para familias em vulnerabilidade. Codificado

conforme segue:

ANULAR
Unidade Orcamentéria | 02.16.01 | ASSISTENCIA
Funcional: 08.243.0019.2.134000.3.1.90.11 VENCIMENTOS
Dotacsio: 191 | Valor: | RS 50.000,00
Cadigo de Aplicagdo:510.000

SUPLEMENTAR
Unidade Orgamentaria | 02.16.01 | ASSISTENCIA
Funcional: 08.244.0027.2.044000.3.3.90.93.03 AJUDA DE CUSTO
Dotagdo: NOVA | Valor: l R$ 50.000,00

Cadigo de Aplicagdo:510.000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 30 de agosto de 2023

S Vieira




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgcamentaria, por meio de superavit financeiro para acorrer
com as seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar por meio de superavit financeiro, no valor de R$
70.000,00, para fins de custear despesas com impressdo de imagens do 3° concurso
de fotografia, locacéo de banheiros quimicos para o evento ENDURO FIN, locagdo de
tendas abertas para serem utilizadas na Feira Regional do Artesanato, com a
participacao de Artesbes de Guariba, Brodowski, Sertdozinho, Monte Alto, Mococa,
Praddpolis, Sales de Oliveira, Cravinhos, Ribeirdo Preto, Jaboticabal, Barrinha e
Pitangueiras, totalizando mais de 180 artesdos. Codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria |02.22.01 | cuLTURA
Funcional: 13.392.0022.2.021000.3.3.90.39
Dotacio: 344 ] valor: | RS 70.000,00

Codigo de Aplicagdo:110.000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 30 de agosto de 2023

)

fiveira Soares Vieira
Responsavel pelo\Planejamento e Orgamento Publico




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementacdo orgamentaria, por meio de superavit para acorrer com as

seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar por meio de superavit financeiro, no valor de R$
230.000,00, para fins de custear despesas com estagiarios, adiantamentos de viagem

e diarias de motoristas, codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria | 02.01.01 DEP. JURIDICO
Funcional: 04.122.0002.2.067000.3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - PF
Dotacgdo: 21 Valor: RS 3.500,00

Codigo de Aplicagdo: 110.000

‘Unidade Orgamentéria | 02.05.01 | SAUDE
Funcional: 10.301.0038.2.120000.03.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - PF
Dotagdo: 78 Valor: | RS 160.000,00

Cadigo de Aplicagdo: 301.0000

Unidade Orcamentdria | 02.01.01 | GABINETE

Funcional: 04.122.0002.2.004000.3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - PF

Dotaggo: 14 | Valor: | RS 15.000,00
Cadigo de Aplicagdo: 110.000

Unidade Or¢gamentaria | 02.16.01 ASSISTENCIA SOCIAL

Funcional: 08.244.0027.2.044000.3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - PF

Dotagdo: 203 Valor: | RS 5.000,00
Codigo de Aplicagdo: 510.000

Unidade Orgcamentaria |02.17.03 l EDUCACAO

Funcional:12.361.0016.2.017000.3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - PF

Dotag3o: 236 | Valor: | RS 34.000,00
Cdédigo de Aplicagdo: 220.0000

Unidade Orcamentdria I 02.18.01 J OBRAS

Funcional:15.451.0023.2.022000.3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - PF

Dotagéo: 295 | valor: | RS 12.500,00

Cadigo de Aplicagao: 110.0000




Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 23 de agosto de 2023

Fabi

Responsavel pelo " lanejamento e Orgamento Publico



